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Legal Updates 

The Regulation regarding the acceptance upon completion of the construction works and of the 
related installations, ratified by Government Decision no. 273/1994, has been amended by 
Government Decision no. 444/2014 which introduces a new notification obligation for investors 
and which grants additional attributions to the State Construction Authority (S.C.A.)  in the 
procedure for the acceptance upon completion of construction works. 

Therefore, starting from 3 June 2014, the role of the SCA has been extended and the authority now has 

the right to participate as a member in the acceptance upon completion of works committee, including for 
buildings funded by private financing. In addition, according to the new regulations, investors must notify 
the SCA of the completion of works and must present the proof of payment of all construction taxes due; 
otherwise, the procedure for the acceptance upon completion of works will be postponed – page 2 
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amended by Government Decision no. 444/2014 which introduces a new notification 
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The regulation regarding the acceptance upon completion of 
construction works and related installations has undergone several 
amendments concerning the committee for the acceptance upon 
completion of works. In this respect, the role of the State 
Construction Authority (S.C.A) has been extended as to introduce 
the authority as a member of the committee in the case of publicly 
funded buildings and, in certain cases, for privately funded 
buildings. Furthermore, the new regulation introduces new 
obligations for investors during the building process. 
 
Extension of the SCA’s role regarding the acceptance upon 
completion of construction works 

 
Through the amendments brought by Government Decision no. 
444/2014, starting from 3 June 2014 the role of the SCA has been 
extended to cover certain buildings privately funded, namely 
buildings of exceptional and special importance (A and B 
categories), as they are classified under the Regulation regarding 
the importance classification of buildings, approved by Government 
Decision no. 766/1997 regarding the approval of certain regulations 

in respect to quality of constructions. Until the latest amendments, 
SCA was entitled to participate only as a guest in the procedure of 
the acceptance upon completion of works for publicly funded 
buildings; however, under the amendments, the authority may now 
appoint a representative as member having full rights in the 
committee for the acceptance upon completion of works for both 
public and private funded buildings, described above. 
 

In the context of extending the role of SCA to private funded 
buildings, the law also provides for the investor’s obligation to give 
notice to SCA in 3 days as of the receival from the contractor of the 
notice regarding the completion of works.  The SCA will appoint its 
representative within 3 days from the moment it receives investor’s 
notice. 
 
Postponing acceptance upon completion of works for lack of 
documents ascertaining payment of taxes 

 

Another significant amendment brought by Government Decision 
no. 444/2014 is the obligation to present at the time of the 
acceptance upon completion of works the documents ascertaining 
the payment of construction taxes, respectively: 
 

 the tax provided by art. 30 para. (1) Law no. 50/1991 on the 
expenses for state control regarding planning and permitting 
construction works, amounting to 0.1% of the value of the 
buildings for which a building permit was issued, as well as 

 the tax provided by art. 40 para. (1) Law no. 10/1995, 
amounting to a monthly percentage of 0.70% of the expenses 
for the completion of certain construction works. 

 
In case such ascertaining documents are not provided, the 
committee recommends the postponement of the acceptance upon 

completion of works. 
 
Government Decision no. 444/2014 amending and supplementing 
the Regulation regarding acceptance upon completion of 
construction works and related installations, approved by 
Government Decision no. 273/1994, was published in the Official 
Gazette no. 409 of 03.06.2014 and is in effect starting with 3 June 

2014. 

Should you have any questions please do not hesitate to 
contact us: 
 
Alexandru Reff 

Attorney at law 
+40 21 207 52 48 
 
Ruxandra Macelaru 

Attorney at law 
+40 21 207 56 80 
 
Andreea Turcu 

Attorney at law 
+40 21 207 53 58 
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This Alert is provided as a guide only and should not be construed as advice. Professional tax/legal advice should be sought before acting upon any of the points raised in 

this document. 

 

This publication contains general information only, and none of Deloitte Touche Tohmatsu Limited, any of its member firms or any of the foregoing’s affiliates (collectively the 

“Deloitte Network”) are, by means of this publication, rendering accounting, business, financial, investment, legal, tax, or other professional advice or services. This 

publication is not a substitute for such professional advice or services, nor should it be used as a basis for any decision or action that may affect your finances or your 

business. Before making any decision or taking any action that may affect your finances or your business, you should consult a qualified professional adviser. No entity in the 

Deloitte Network shall be responsible for any loss whatsoever sustained by any person who relies on this publication. 

 

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited, a UK private company limited by guarantee, and its network of member firms, each of which is a legally 

separate and independent entity. Please see www.deloitte.com/ro/about for a detailed description of the legal structure of Deloitte Touche Tohmatsu Limited and its member 

firms. 

 

Deloitte provides audit, tax, consulting, and financial advisory services to public and private clients spanning multiple industries. With a globally connected network of member 

firms in more than 150 countries, Deloitte brings world-class capabilities and high-quality service to clients, delivering the insights they need to address their most complex 

business challenges. Deloitte has in the region of 200,000 professionals, all committed to becoming the standard of excellence. 
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